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MONARCHYA AUSTRYACKA.
Rzecz urzędoioa.

L w ó w ,  19. marca. Dnia 19. marca 1855 wyszła 
i rozesłana została z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej 
we Lwowie część I. oddziału II. dziennika rządowego 
z roku 1855 dla okręgu administracyjnego Namiestnictwa 
we Lwowie.

Część ta zawiera p od :
Nr. 1. Obwieszczenie c. k. namiestnictwa z dnia 24. grudnia 1854 

1. 26.217 względem powstrzymania zarazy wenerycznej w c. k. 
wojsku.

Nr. 2. Rozporządzenie c. k. namiestnictwa z dnia 14. stycznia 1855 
1. 1602 o wypełnieniu przepisu względem nowej taksy lekarstw. 

Nr. 3. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 15. stycznia 1855 
1. 198 — 5. 1. krajowej dyrek. skarb. 3831 z r. 1855 o poborze 
podatku konsumcyjnego od surowego i topionego łoju i tłuszczu 
na wchodzie do miast zamkniętych.

Sprawy krajowe.
N T ie d e ń ,  13. marca. Z najwyższego rozporządzenia noszona 

będzie na cześć ś. p. hrabiego Molina żałoba dworska zacząwszy 
od dziś we wtorek 13. marca 1855 przez dziesięć dni, to jest ais 
włącznie do 22go marca, a mianowicie równocześnie z żałobą istnie
jącą na cześć ś. p. Cesarza Mikołaja. (AA. Z.J

W i e d e ń « 14. marca. Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyż- 
szem postanowieniem z 31. stycznia r. b. nadać pensyonowanemu 
teraz radzcy krajowemu w Stanisławowie Grzegorzowi Krasnopol
skiemu bezpłatnie tytuł i charakter radzcy wyższego sądu krajowe
go, a to w uznaniu długoletniej i wiernej jego służby. (W .  Z .)

W ie d e ń ,  15 . marca. Dnia dzisiejszego zebrała się konfe
rencja Wiedeńska po raz pierwszy, Prusy nie są w niej zastąpione.

(O est. Ztg.J

W i e d e ń ,  14. marca. Jego Cesarzew. Mość najdostojniejszy 
Arcyksiązę Wilhelm znajdował się podług doniesienia telegraficznego 
z Petersburga z świta swoją na uroczystości pogrzebowej ś. p. Jego 
Mości Cesarza Mikołaja. (Abb/d. AA. Z.J

T r y e s t ,  13. marca. Na pogrzeb hrabi Molina, mający się od
być w piątek, przybędą tu wszyscy jego synowie i Don Miguel. 
Zwłoki będą pochowane w grobowcach katedry Ś. Justyna. Wdowa 
zamyśla tutaj stale zamieszkać. ( L .k .a .)

Hiszpania.
(System jedno-izbow y odrzucono. — Doniesienie o spisku na wyspie Kuba.)

Depesza z M ad rytu  z 8go b. m. donosi, że na odbytem te
go dnia posiedzeniu Kortezów odrzucono zaproponowany przez dwóch 
deputowanych system jedno-izbow y 115 głosami przeciw 101.

Druga depesza uzupełnia raport o posiedzeniu z 8go i dodaje, 
że minister spraw zewnętrznych p. L uzunaga  udzielał objaśnień co 
do spisku odkrytego na wyspie Kuba, którego wykonaniu przeszko
dziła czujność jenerała Conchy. Przy tej sposobności powstał mini

ster także na handel niewolnikami, jako system wielce szkodliwy 
dla interesów właścicieli gruntów na wyspie Kuba. Na wniosek Olo- 
zagi oświadczyły Kortezy jednogłośnie, że wyjaśnienia ministra Lu- 
zuriagi udzielone w imieniu rządu, zupełnie ich zaspokoiły. (W . Z.J

Anglia.
(Posiedzenie w  parlamencie z 7. marca. — Doniesienia z Przylądka.)

B .o n d y n , 8. marca. Na przedwczorajszetn posiedzeniu izby 
v>gższej przedłożył Lord Brougham  adres żądający przywrócenia 
Polski. Petenci, mówił zacny Lord przytem, chcieliby zapewne przyjść 
W pomoc dyplomatom zgromadzonym w Wiedniu, ale on nie może 
popierać tej petycyi. Lord Berners  radził zażądać wykazów, ile o- 
łowiu i innej kontrabandy wojennej wywieziono od czasu wypowie
dzenia wojny z rozmaitych portów krajowych, a oraz ile produktów 
rosyjskich wprowadzono do Anglii w tym samym czasie pod bande
rą neutralną. Powszechnie mówią o tern, że całe ładunki materya- 
łów wojennych odchodziły do Rosyi pod okiem urzędu celnego; za
p e w n e  stada rząd kłamstwo tym pogłoskom. Lord Granmlle odpo
w ia da ,  z e  c o  do przedłożenia pierwszych wykazów nie zacbodza ża
dne trudności, po drugie zaś musi odesłać wnioskodawcę do urżedu 
handlowego. W  ciągu długiej, podług zdania Lordóic Colchester i 
Hardwicke wcale niejasnej rekapitulacyi dawniejszych oświadczeń o 
handlowej polityce Anglii w czasie wojny i niepodobieństwie ścisłej 
blokady czarnego morza —  zdanie, którego książę Argyll niesłyszał 
“ •gdy jeszcze — oświadczył Lord Granoilfe, że rząd pruski przy
rzekł w zeszłym roku przeszkadzać ile możności przewozowi kon
trabandy wojennej' do Rosyi. Przyrzeczenia tego niedotrzymywano 
jednak zbyt ściśle. Dopiero tenii dniami doniósł Lord John Russell 
z Berlina, że rząd pruski ponawia swoje przyrzeczenie i zamierza 
nawet przedłożyć izbom projekt do ustawy w tej mierze. Wniosek 
Lorda Berners przyjęto. —  Biskup a E xeter  żąda kopii zdania ad
wokatów koronnych o prawności lub nieprawuości procesyi katoli
ckich, które się odbywały w roku 1852. A że odnoszący się do te 
go akt parlamentarny wydany został za kancłerstwa Lorda Ljndhur- 
sta, przeto zażądał prałat od niego wyjaśnienia tej sprawy. Lord 
Lyndliurst potwierdza, że podług dosłownej treści tego aklu każda 
procesja katolicka jest karygodna. Czy zaś byłoby politycznie trzy
mać się ściśle litery prawa uśpionego już oddawna, to niech iuni o - 
sądzą. Lord kanclerz chce wytłumaczyć inaczej treść statutu, niż 
Lord Lyndhurst, ale Lord St. Leonards jest tego samego zdania, 
co Lord Lyndhurst. —  Izba przyzwala na przedłożenie żądanych 
kopii.

Na przedwczorajszeni posiedzeniu izby niższej po uskutecznie
niu powtórnych wyborów zajęli ministrowie Sir C. W ood , Mr. Ver- 
non Smith i Sir ,/. Cornewall Lewis swoje miejsca. Na zapytanie 
Mr. Stanley oświadczył Lord Pahnerston, że medal krymski nie 
nadaje właścicielowi żadnych wyłącznych korzyści, jak np, dolicze
nie 2 lat służby. Bitwy pod Waterloo, której bohaterów nagrodzono 
tym przywilejem, nie można równać z bitwami nad Aliną i pod In- 
kermanem. Było to zdarzenie innego rodzaju; bitwa ta zakończyła 
długoletnią wojnę i rozstrzygnęła los Europy. —  Na zapytanie Mr. 
Liddell oświadcza Sir G. G rey , że dnia tego, w którym wysłano 
ostatnią depeszę z przylądka dobrej nadziei, niezaszły żadne kroki 
nieprzyjacielskie. Na wschodniej granicy niepokojono się wielce za
miarami Kafrów i Fingoesów, ale najnowsze doniesienia gubernatora 
wcale zaspokajają; gubernator miał nawet sam udać się na granicę, 
by się porozumieć z przywodźcami obudwu szczepów, a po takim 
kroku można się spodziewać pomyślnego skutku. (W .  Z.J

Francya.
■ * a r y ż ,  12. marca. M onitor ogłasza doniesienia z Krymu 

sięgające po d. 4. marca. Od ostatnich doniesień niezaszło nic wa
żnego. Monitor zaprzecza wszystkim w obiegu będącym niepomy-
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sinym pogłoskom, a mianowicie Zwraca uwagę jako także gazeta 
Times otworzyła kolumny swoje podaniom ubliżającym pewnemu je 
nerałowi francuzkieinu. (Odnosi się to do tego , że rozmaite kore
spondencje w dziennikach angielskich wspomniały o pogłosce, jako
by odkryto korespondencye zdradzieckie jenerała Forey z nieprzy
jacielem ) Pogłoska ta, oświadcza M onitor, jest nietylko mylna, 
lecz w treści swej wcale niepodobna do prawdy. (W .  Z .)
(P oczt* paryska- — Nowe przesyłki wojsk <Jo Krymu. — Komisya do rozpoznania bud
żetu na rok przyszły. — Sprzedawanie paszkwilów na Cesarza Mikołaja zabronione.__

Pożyczka miasta. — Aresztacye.)

H a r y i ,  7. marca. Oficerowie przeznaczeni na liście ministra 
wojny do Krymu otrzymali rozkaz wyrnszyć niezwłocznie i każde
mu z nich wypłacono już przepisaną gratyfikacyę. Wyprawianie wojsk 
przeznaczonych do odjazdu w portach morza śródziemnego odbywa 
się z wielką g o r liw o ś c ią ; 800 jeźdźców (gw idów ) i 600 koni ocze
kuje tylko rozkazu do odpłynięcia i oznaczono już okręta,' które mają 
ich transporlować do Krymu. Odjazd gwardyi cesarskiej oznaczono 
na 14. marca. Przygotowania względem podróży Cesarza i jego świ 
ty do Krymu odbywają się bez ustanku.

Ciało prawodawcze mianowało już wszystkich komisarzy do 
rozpoznania budżetu na rok 1856.

Prefekt policyi zakazał sprzedawać publicznie wszelkie pisma 
ściągające się do śmierci Cesarza Mikołaja. W czoraj i przedwczoraj 
przyaresztowano na bulwarach kilka kolporterów , którzy bez upo
ważnienia sprzedaw ali broszurę, zawierającą drukowane przed sie- 
dmią lub ośmiu miesiącami paszkwile o śmierci Cara.

Tutejsza rada gminna uchwaliła zaciągnienie pożyczki w kwocie 
60 milionów, które mają być wyłącznie użyte na ukończenie wszy
stkich budowli miejskich.

Na dniu 4. marca wieczór zeszła policya w Angers niespodzia
nie 17 robotników (jak słychać członków tajnego towarzystwa „Ma- 
rianne“ , którego główna siedziba w Tours) zgromadzonych w pe
wnym szynku, i przyaresztowała ich bez oporu razem z gospodarzem.

(W ien . Z  tg)
(P oczU  paryska. — P- Duvergicr całonkiem rady państw*. — Przygotowania do otwar

cia wystawy. — Nowe pratesylki do Krymu. — Przygotowania do podróży Cesarza.)

P a r y ż ,  8. marca. Monitor donosi o mianowaniu byłego pre
zydenta adwokatów, p. Duvergier, członkiem rady państwa.

Jeb Mośó Cesarstwo odbywali wczoraj i przedwczoraj prze- 
ja zd k i; przy tej sposobności zwiedzali także wystawiony na bulwa
rze Montmartre plan Sebastopola en r e lie f , dzieło Anglika Wylda. 
W czoraj zrana prezydował Cesarz w Tuileryach na dwugodzinnej
radzie ministeryalnej.

Na przyszły tydzień zaczną w pałacu przemysłowym odbierać
przesyłki z departamentów i z zagranicy.

W  porcie Marsylii stoi teraz w pogotowiu mnóstwo dużych 
statków pakunkowych, które mogą zabrać od razu 8000 ludzi i 1500 
koni. Przeszłej soboty zabrało już piętnaście angielskich, amery
kańskich i austryackich okrętów żaglowych 300 koni i 400 artyle- 
rzystów, dziesięć zaś innych okrętów transportowych zabiera wino ,
w ódkę, amunicyę i furaż.

Oddział inżynierów gwardyi cesarskiej, który 3. b. m. przy
był paropływem do Valence, wyprawiono natychmiast razein z ocze
kującą już od dwóch dni bateryą gwardyi koleją żelazną do Marsy
lii, zkąd mają niezwłocznie odpłynąć do Krymu.

—  Z B a t u m  donoszą Monitorowi pod dniem 13. iutego: 
„Płynąca z Konstantynopola korweta parowa „T aif“  zawinęła w czo
raj do zatoki tutejszej z 800 ludźmi wojska tunetańskiego, przezna
czonymi dla korpusu armii w Batum. Dziś wieczór odjeżdża ta kor
weta napowrót do Trebizondy i Samsunu po żywność dla armii
krymskiej.u

—  (Jazeta Kolońska uważa za rzecz pewną, że Cesarz Napo
leon obrał miasto Touiou do odpłynięcia w razie udania się do Kry
mu. Odbywające się w porcie tulońskiip rozmaite przygotowania, 
między innemi przyrządzania przepysznego statku niepozostawiają 
żadnej wątpliwości w tej mierze. Nawet miał już kapitan fregaty, 
Eselmans, komendant jachtu cesarskiego „Reine Hortense“ , przejeżdżać 
z wielkiem pośpiechem przez Lugdun do Tulonu.

Jenerał Wedell powrócił dziś zrana do Paryża i miał już długą 
konforencyę z hrabią Hatzfeldt. ("W . Z .)

W&OChy.
(Wojsk* Sardyński* wyrustają. — Okólnik riądu *ngieIski*go do awoich »j«nlów.J

T u ry n , 7. marca. W ojska mające brać udział w ezpedycyi 
do Krymu, wyruszają już w pochód do Aiessandryi, gdzie przed o- 
dejściem do Genuy odbędzie się ich przegląd w obecności króla. 
W  Konstantynopolu ma być założony sardyński szpital wojskowy. 
Paropływ, który ma odwieźć do oryentu potrzebny materyał, perso
nele sanitarności i Siostry miłosierdzia, stoi w pogotowiu w Genuy, 
by  za nadejściem rozkazu wypłynąć natychmiast na morze.

Rząd angielski wydał do swoich ajentów za granicą następu
jący okólnik względem pomocy, jakiej mają udzielać poddanym sar- 
dyńskim za granicą a mianowicie marynarce eardyńskiej:

„Sardynia przystąpiła za pomocą traktatu z 26. lutego r. b. do 
przymierza zawartego ua dniu 10. kwietnia 1854 między Anglią i 
Fraucyą dla obrony państwa otomańskiego. Mocarstwo to więc z o 
staje na stopie wojennej względem Rosyi.

Skutkiem naturalnej zląd wynikłości polecam panu ową pomoc 
i przyjacielską usługę, jakie podług instrukcyi otrzymanych z po-

csątkiem teraźniejszej wojny jesteś pan obowiązany nieść poddanym 
dostojnego sprzymierzeńca Jej król. Mości, Cesarza Francuzów, roz
ciągnąć na przyszłość także na poddanych Sardynii a mianowicie na 
marynarkę sardyńską; nadto postarasz się pan o to, by z ajentami 
Sardynii i z komendantami sardyńskich okrętów wojennych zawiązać 
takie same stosunk. przyjaźni i takje same porozumienie we wszyst- 
Vich Drawach majacych na celu interes wojny, jak to pan uczyni
łeś jnż a ajentami i oficerami Cesarza Francuzów.u (Abbl. W. Z.)

(Loterya zniesiona. — Poseł francuzki odjechał do Paryża.)

Gaz. Piem. z 6go ogłasza dekret królewski, którym zakazano 
na przyszłość wszelkie rodzaje loteryi, z wyjątkiem tylko loteryi w 
celach dobroczynnych. Loterya królewska istnieć ma jednak tym
czasow o; również niewywiera dekret pomieniony wpływu wsteczne
go na losowanie pożyczki skarbowej i inne na mocy potrzebnego 
upoważnienia uorganizowane i istnące już loterye. Również obostrza 
się zakaz sprzedawania zagranicznych losów loteryjnych.

Poseł francuzki przy Dworze turyńskim, książę Guiche, odje
chał śpiesznie do Paryża, dowiedziawszy się o zgonie ojca sw ego, 
księcia Grammont. W  niebytneści jego zajmie się sprawami posel- 
skiemi pierwszy sekretarz iegacyi, hrabia Belcastel. (Abb. W. Z.)

Niemce.
(Deputacy* z kondolencyą do Petersburga.)

B e r l i n ,  9. marca. Jego Mośó Król Prus przyjmował w czo
raj w zaniku Bellevue deputacyę 6go pułku kirysyerów (Cesarza 
Mikołaja), która ma się znajdować na pogrzebowej uroczystości swege 
zmarłego właściciela. Deputacya ta odjechała jeszcze tego samego 
dnia do Petersburga.

—  Ze strony Bawarskiego dworu udaje się do Petersburga z 
kondolencyą Jego W ysokość książę Maxymilian z Tum  i Taxis.

—  Ze Sztuttgardy odjechał d. 7. b. ni. Jego W ysokość książę 
Hermann z Sacbsen-Weimaru w nadzwyczajnej misyi do Petersburga. 
Jej królewicz. Mość księżna odprowadzała małżonka swego aż do 
Bruchsal.

—  Z Hanoweru odjechała na dniu 7. b. ni. nadzwyczajna de
putacya z kondolencyą i gratulacyą do Petersburga. Deputacya ta 
składa się z księcia Bernarda z Solms-Braunfels, podpułkownika Si- 
chart i rotmistrza z Reizenstr n.

—  Z Weimaru wyprawił Jego królewicz. Mość Wielki Książę 
pierwszego ochmistrza dworu, barona Yitztham do Petersbnrga.

—  W  Wiesbaden został pułkownik Hergenhahn mianowany je - 
nerał-majorem i otrzymał oraz poleaenie odwieść pismo ksndolencyi 
Jego W ysokości księcia do Petersburga.

— Ze strony Holandyi odjechał w tej misy: jenerał Nepveu do 
Petersburga.

C h a r lo t t e i f ib u r g ,  10. marca. Jego Mość Król raczył przyj
mować wczoraj ces. rosyjskiego jenerał-adjutanta p. Griinewald i 
odebrać z rąk jego własnoręczne pismo Cesarza Aleksandra II. Je
nerałowie Griinewald i hrabia Benkendorf zostali zaproszeni potem 
do stołu królewskiego. fG . W .)

B e r lin , 14. marca. Słychać, że Jego królewicz. Mość książę 
Prus wyjedzie jutro do Koblencyi. (Ł . k. a .)

(Polecenie p. W edell do Paryż*.)1

Schles. Ztg. utrzymuje, jak pisze Gaz. Wied. % d. 14. mar
ca, że pobyt jenerała Wedell w Paryżu nie zamierza dalej toczyć 
negocyacye względem zawarcia osobnego traktatu, który raczej mo
żna uważać za zaniechany, gdyż pruski rząd oświadczył swą goto
wość tylko do przystąpienia do traktatu z 28. grudnia. Zresztą w 
Berlinie oswajają się już z myślą nieudziału Prus w konferencyach 
Wićdeńskich.

D r e z d n o ,  13. marca. W czoraj w południe przybyła tu Jej 
Mość Królowa Pruska w odwiedziny do dworu tutejszego. (Z e it .)

H a m b u r g , 6. marca. Temi dniami zawinął do Helgolandu 
pierwszy paropływ angielski z amunicyą i innemi materyałami dla 
legii cudzoziemskiej. Po wyładowaniu pakunku odpłynął ten okręt 
natychmiast i  powrotem do Anglii. (Z e it ,)

Rosya.
(Dzienne rozkazy do armii.)

Dnia 4. marca wydano w Petersburgu następujące „dzienne roz
kazy cesarskie^ do rosyjskiego w ojska;

1.
Waleczni w ojownicy, wierni obrońcy kościoła , tronu i ojczy

zny!  Podobało się Najwyższemu Bogu dotknąć Nas najcięższą, naj
boleśniejszą stratą. Nasz wspólny ojciec i dobroczyńca wydarty nam 
został.

Śród niezmordowanych starań o pomyślność Rosyi i o sławę 
rosyjskiego oręża, przeniósł.się ukochany Ojciec M ój, pan i Cesarz 
Mikołaj Pawłowicz do wieczności.

Ostatnie jego słowa były : „Błogosławię sławną, wierną gwar- 
dyę, która ocaliła Rosyę w roku 1825 , również waleczną i wierną 
armię i flotę, modlę się do Boga, aby zawsze utrzymywał w nich to 
samo męstwo, tego samego ducha, jakim się przy Mnie odznaczały. 
Pokąd się duch ten utrzymywać będzie, potąd i bezpieczeństwo pań
stwa stać będzie nienaruszone na zewnątrz i wewnątz, a biada jego
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nieprzyjaciołom. Ja kochałem icb jak Moje dzieci; starałem się ile 
rootności polepszyć ich położenie, jeżeli nie wszędzie się Mi powio
dło, to nie z braku chęci, lecz że albo nie umiałem, albo niemógłeru 
lepiej.“  Zachowajcież w waszem sercu te pamiętne słowa, jako do
wód szczerej do was miłości, którą J a  w zupełności podzielam i jako 
zakład waszego przywiązania ku Mnie i Rosyi.

II.
Waleczni żołnierze, dzielni wojownicy waszego w Bogu spo

czywającego dostojnego wodza!
W poiliście w wasze serca ostatnie wyrazy Jego czu łe j, o j

cowskiej miłości ku wam. Jako oznakę tej m iłości, udzielam wam 
wojska gwardyi, pierwszy korpusie kadetów i pułku grenadyerów 
naczelnego wodza kięcia Suwarowa, własne mundury Jego ces. Mo
ści, które On, wasz dobroczyńca sam raczył nosić; przechowujcie 
ten upominek, aby pozostał on między wami jako świętość i jako pa
miątka wiekopomna nawet dla przyszłych pokoleń.

Prócz tego nakazuje :
1 ) W  kompaniach i szwadronach, ktdre nosiły imię Jego ces. 

M ości, mają wszystkie stopnie na epoletach i klapach nosić cyfrę 
Jego Mości Cesarza Mikołaja I., dopokąd w tych kompaniach i szwa- 
drenach pozostanie który z tych , co stał zapisany na liście z 18 
lutego (2 . marca) 1855.

2 ) Tę samą cyfrę zachować mają także jenerałowie, którzy 
byli przydzieleni do osoby Cesarza Jego Mości, jako też jenerało
wie i fligeladjutanci, którzy się przy Jego ces. Mości znajdowali i 
którzy ją mieli.

Niechaj na zawsze żyje w naszych szeregach święta pamięć 
Mikołaja P ierw szego , ażeby była postrachem n ieprzy jació ł, a sławą 
ojczyzny.

Petersburg, 19. lutego (3 , m arca).
Alexander.

Acya.
(Pers;* uehyla shłoitę I tortur; r? isdownlttwls.)

W ychodzący w T e h e ra n ie  Dtiennik wypadków u dworu 
% 23. Rabbiul-Ewwel zawiera co następuje: Największem ze wszyst
kich obwinięć o ktdre nae Europejczykowie pomawiają jest to, żs 
my bez wszelkiego przekonania lub jasnego dowodu (kasujemy na 
karę osoby, podejźrzane o jakie przestępstwo lub też każemy je  bid 
kijami w pięty. Obwinienie to jeet płonne. Najprzód nie potępia 
naez rząd nikogo bez jasnego dowodu jego przestępstwa, a powtćre 
chłosta kijami jest przeznaszena tylko na ludzi, którzy się najcięż
szego dopuścili przeetępstwa. Zresztą Europejczykowie, którzy 
mieszkają w Perayi żądają częstokroć sami, ażeby kijami w pięty 
publicznie ukarano ludzi jeźli się względem oicb dopuścili jakowego 
przestępstwa. Jestto kara ncbndząea w naszym kraju za najarotssą 
ze wszystkich męczarni, i właśnie te żądania może dały pewód do 
powyższego obwinienia. Jakkolwiekbądź, dla zapobieżenia podobnym 
pomowom i w względzie sprawiedliwości, rozkazał perski rząd, 
ażeby odtąd na nikogo bez jasnego dowodu nie wydawnno wyroku, 
ażeby zasądzona kara odpowiadała lawsze stopniowi przewiny, i o - 
graniczała się na areazt, a nakoniee, ażeby w żadnym przypadku nie 
używano chłosty kijami ani tortury. ( A .B . W . Z .)

T  teatru wojny.
(Depesza lo rd . R .g l .n  * 24. lutego.)

L o n d y n .  10. marca. Do ministeryum wojny nadeszła nastę
pująca depesza od Lorda Raglana:

„Pod Sebastopolein, 25. lutego.
Stan powietrza polepszył się nieco od czasu ostatniej mej de

peszy z 20. lutego. Ziemia ciągle jeszcze pokryta śniegiem, a nocy 
zimne; wiatry jednak ustały już, i mamy dziś dzień pogodny i jasny. 
Pomiędzy wojskiem nieprzyjacielskiem w północnej stronie zatoki 
panuje ciągle jeszcze ruch nadzwyczajny; co chwila nadchodzą po
ciągi, i Rosyanie zdają się mieć zamiar obwarować wzgórza cią
gnące się z lewej strony ponad doliną Czernej. Ponieważ oddział 
wojsk załogowych opanował grzbiet góry między Iukermanem i za
toką Kiel, oddalony tylko o 300 yardów od nowej paraleli francu
skiej z ostatecznej prawej strony, postanowił jenerał Canrobert wy
przeć go ztaintąd, co też dziś zrana wykonało odważnie 1500 ludzi 
pod bezpośredniem dowództwem jenerała Monet a zarządem jenerała 
Mayran, chociaż niestety z niejaką stratą, gdyż podczas burzenia 
okopów raził ich nieprzyjaciel bez ustanku gwałtownym ogniem 
swych bateryi i okrętów. Po osiągnieniu tego celu cofnął się od
dział francuzki na powrót do przekopów. Waleczny jenerał Monet, 
donoszę to z bólem serca, znajduje się pomiędzy ranionymi. Zara
zem mam zaszczyt donieść Waszej Escelencyi, że jenerat Sir George 
Brown, objął już w zupełnem zdrowiu napowrdt komendę swoją nad 
lekką dywizyą. Budowla kolei żelaznej postępuje widocznie. Kie
rujący uią p. Beattie jest niezmordowany w swej czynności, i za- 
sługuje przeto na wielką pochwałę. Mara zaszczyt etc.

Raglan.u
Do Lorda Panmure etc. (W .  Z . )

(Utarczka z 2 4 .-2 5 . lu t.go .)

Dodatek Rosyjskiego Inwalidy zawiera następujący rapart do
pełniający depeszę telegraficzną z 7. b. m .:

„Raport jenerała adjutanta księcia Menżykowa donosi, że woj
sko nasze w nocy z 9. na 10. (21 .— 22.) lutego w zniosło redutę 
po lewej stronie fortyfikacyi Sebastopola na pochyłości góry Sa-

ponne, zamykającej zatokę Carenage (Kalfater), by utrudnić nową 
przeszkodą postęp oblężniczycb robót nieprzyjaciela. Przedsiwzięcie 
to wykonano tak nagle, ze nieprzyjaciel niemógł stawić Żadnego 
oporu, i dopiero ze świtem , przebywszy całą noc pod bronią, roz
począł ogień karabinowy z naszymi strzelcami. W e dwa dni potem, 
w nocy z 12. na 13. (2 4 .— 25 .) lutego uderzył na tę redutę ze 
znaczną silą; ale atak jego odparły walecznie pułki piechoty So- 
lengiński i wołyński pod dowództwem jenerał-majora Cbruszczowa. 
Podług zeznania jeńców stracił nieprzyjaciel do 600 ludzi w pole
głych i ranionych, między tymi 340 Żuawów. Z  naszej strony było 
67 zabitych, a 7 podrzędnych oficerów i 250 ludzi ranionych lub 
kontuzyowanych. Przez cały ten czas nieprzedsiębrali sprzymierzeni nic 
ważniejszego przeciw fortyfikacyom Sebastopola. Ich roboty minerskie 
zostały przerwane. Po silnym rekonesansie jenerał-porucznika Chru- 
lewa z 5 (1 7 .)  lutego niezaszło nic ważnego w okolicy Kupatoryi."

________________________  (Abbld. W. Z . )

poniesienia * ostatniej poczty.
V P i e d e ń , 15. marca. Otrzymaliśmy, pisze Lilogr. koresp. 

ausłr. drogą lądową na Bukarest doniesienia z Konstantynopola się
gające po d. 8- b. m. Z  Krymu nie słychać nic nowego. Jenerał 
Forey otrzymał dymisye i wrócił do Prancyi. (Ob. Francya). Lord 
Stratford Redcliffe zachorował. W  Konstantynopolu obudziła wielką 
senzacyę wiadomość o śmierci Cesarza Mikołaja. — W yszedł nowy 
regulamin względem tanzymatu.

—  Parostatek Lloydy „Europa1' przywiózł doniesienia z Kon
stantynopola z d. 5. b. m. Wiadomości z Bałakławy sięgają po d.
1. b. m. Kawalerya francuzka zbliża się ku miastu. Orner Basza 
zaopatruje Tatarów w zdobytą broń rosyjską.

Przeprawa wojenna z  d. 24. i 25. z. m. miała być bardzo mor
dercza. Zuawy stracili 340 ludzi, a między nimi 8 oficerów; jene
rał Monet ranny w obydwa ramiona. Z  Mesopotamii nadchodzą po
myślne doniesienia.

B e r l i n , 14. marca. Jego Mość Król wyjedzie w piątek po 
Jej Mość Królową do Drezdna.

■ f a n g a ,  środa. Na interpeliacyę pana Thorbecka w izbie 
drugiej, czyli limburski kontyngens związkowy w razie, jeźli zgro
madzenie związkowe uchwali mobilizacyę, będzie znaglony opuścić 
królestwo, odpowiedział minister wojny, Ze to nie nastąpi.

K o p e n h a g a ,  11. marca. Książę Christian z Danii udaje 
się w misyi nadzwyczajnej do Petersburga. — Folketiug przyjął sta
nowczo ustawę finansową. (Z e it .)

Wiadomości z Aten  donoszą: Minister marynrki Kanaris otrzy
mał d y m isy ę . Kalergis ma objąć prowizorycznie jego posadę. Mau- 
r o k o r d a to s  w y d a ł okólnik do nomarchów względom powzięcia stó- 
■ownych środków, gdyż obiegają mylne pogłoski o ruchach podo
bnych jak w zeszłym roku.

Dnia 5go dało się w Samos czuć mocne trzęsienie ziemi; w 
Atenach byłs lekkie. (L . k. a .)

W iadom ości handlowe.
(Cany targowe w  obwodzie Sanockim.)

S a n o k ,  6, marca. W  Sanoku, Dobromiiu, Lisku, Rymanowie 
j Dynowie sprzedawano od 15. do 28. z. m. w przecięciu korzec 
pszenicy po 16r.20k.— 16r.— 16r.24k.— 15r.l2k .— 16r.24k.; Zyta 14r. 
I2k.—  15r,12k.—-15r.l2k.— 13r.44k.— 15r.24k.; jęczmienia llr .50 k .

l0r.48k.— 10r.24k.— 9r.36k.— 11 r. 12k .; owsa 7r.56k .— 9 r.l2 k .— 
7c . - - 6r.16k.— 8 r.l2 k .; kukurudzy w Rymanowie po 13r.4k.; hreczki 
w Dobromiiu po 12r.48; ziemniaków w Dynowie po 4r.48k. Cetnar 
siana kosztował lr .4 4k .— lr.28k .— lr.20k.— 0— lr.30k. Sag drzewa
twardego 4r.30k.— 6r.— 6r.— 8r.— 7r.l2k ., miękkiego 3 r,2 ik .— 5i\—  
3 r .2 0 k .-6 r .— 5r.l2k . Za funt mięsa wołowego płacono 6 '/2k.—  
gk.— 17k.— 5k.— 6Vt k. i za garniec okowity 3r,12k.— 2r.30k.— 3r.—  
2r.24k,— 2r.24k. mon. konw.

K u r s  lw ow ski.

Dnie 17— 18. marca.

. . . .  mon. konw.Dukat holenderski . . . .
Dukat cesarsk i........................
półimperyał zł. rosyjski . .
Bubel śrebrny rosyjski . . .
Talar p r u s k i ..............................
Polski kurant i pięciozłotówka . 
Galicyj. listy zastawne za 100 zr 
Galicyjskie Obligacye indem. . .
5%  Pożyczka narodowa .

5
6 

10
1
1
1

93
73
85

46
61
4

67
54
24
40
30
30

5
6 

10
1
1
1

94
74
86

60
65

8
68
56
25
10

30

K urs lis tów  zastaw nych  w  g a l. stan. Instytucie  k red ytow ym . 
Dnia 17. marea 1866.

...........................   k.Instytut kupił prócz kuponów 100 p o .............................. ......
n przedał „ n 100 p o .............................   „

dawał „  „  sa 1 0 0 ............................................
Żądał „  a la 1 0 0 ................................... ......M

złr. kr.

W ie d e ń s k i  k u rs  p a p ie r ó w .
Dnia 14. marca.

Obligacye długu państwa . . . 5%  za sto 83 82 */»
pożyczki naród. . . 5% „  86 '/,* %  %detto

w przecięciu 
8 2 « /„ 
86'/*
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delto z r. 1851 serya Ii. . . 5 %  „ —  —
delto z r. 1853 z wypłatą . 5 %  „ —  —

Obligacye długu państwa . . . .  4 % %  » 7 2 %  721/*
delto detto ....................4 %  „ —  -
detto z r . '1850 z wypłata . 4° 0 „ —
detto- d^tto detto . 3°, 0 „ —  —
delto delto . . .  . 2 % %  „ —  —

Pożyczka z losami z r. 1834 . . —  —
dello delto z r. 1830 . . „ —  —
detto detto z r. 1854 . „  1 06 %  105,s/ 18 106 10515/ ie

Obi. wićd. miejskiego banku . . . .  2 % %  -  —
Obi. loinb. wen. pożyczki z r. 1850 . . 5 %  —  —
Obi. indemn. N iż. Austr  5 ° /0 —  —

detto krajów koron 5 %  7 2 %  73 7 2 %
Akcye b a n k o w e ..................................  1019 1017 1015 1017
Akeye n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . .  —  —
Akeye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. —  —
Akcye kolei żel. Glogniekiej na 500 złr.......... —  —
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . .  —  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. —  —
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. . . .  —  —
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 500 złr.........................—
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr  —  —
Renty C o m o .................................................................. ......  —  . . . . .  —

W ie d e ń s k i  k u rs  w e k s ló w .
Dnia 14. marca. w przecięciu.

Amsterdam za 101) boli. z ł o t y c h ........  1 0 3 %  1 03 % 2  m.
Augsburg za 100 złr. kur........  126 1 2 5 %  125 1 2 5 %  1. 1 2 5 %  uso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 2 4 %  fl. 1 24 %  %  124 1 2 4 % 3  m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.......................  —  —  2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank. . . . . . . .  9 2 %  92 9 1 %  92 2 m:
Lipsk za 100 ta la r ó w ............................................ —  — 2 m.
Liwurna za 300 lire toskań. . . . . . . .  1 2 1 %  1 21 % 2  m.
Londyn za 1 funt sztrl............................................ 12-17  14 12 12-13 2 m.
Lyon za 300 fr a n k ó w ............................................  —  —  2 m.
Medyolan za 300 lire austr.................................... —  —  2 m.
Marsylia za 300 f r a n k ó w ..................................  —  —  2 m.
Paryż za 300 fran ków .................... 1 4 7 %  1 4 0 %  146 1 4 6 % 2  m.
Bukareszt za 1 złoty P a r a ..................................  220   220 31 T . S.
Konstantynopol za 1 złoty P a r a ......................... —  —  T . S.
Cesarskie dukaty .  .................................. ....  . 3 0 %  3 0 %  Agio.
Ducaten al marco  .................................................  —    —  Agio

K u rs  g ie łd y  w ie d e ń s k ie j .
Dnia 15. marca o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 1 0 3 % - —  Augsburg 126. —  Frankfurt 125. —  Hamburg 
9 2 % . — Liwurna 122. — Londyn 12.16. — Medyolan 125. —  Paryż 147 p.

Obligacye długu państwa 6 %  8 2 % — 8 2 % . Detto S. B. 5 %  95 —  96. 
Detto pożyczki naród. 5 %  8 6 % — 8 6 % . Detto 4 % %  72 —  7 2 % . Detto 4 %  64  
—  6 4 % . Detto z r. 1850 z wypłatą 4 %  — —  — . Detto z r. 1852 4 %  —
   . uetto Glognickie 5 %  9 l % — 9 1 % - Detto z r. 1854 5 %  —  —  — . Detto
3 %  4 9 %  -  50. Detto 2 % %  4 0 %  -  4 0 % . Detto 1 %  16' 2 —  1 6 % . Obi.
indemn. N iż. Austr. 5 %  8 1 %  —  82. Detto krajów k o r .5 % 7 2 %  —  76. Pożyczka 
z r. 1834 2 1 9 %  — 220. Dettozr. 1839 1 2 0 % — 1 2 0 % . Detto z 1854 1 0 5 % — 1 0 5 % . 
Oblig. bank. 2 % %  58— 5 3 % . Obi. lom. wen. peżyc. r. 1850 5 %  100 —  101.
Akc. bank. z ujmą 1010 —  1012. Detto bez u j m y ---------------— . Akcye bankowe
now. wydania — --------- . Akcye banku eskoinp. 9 0 %  —  9 0 % . Detto kolei żel.
półn. Ces. Ferdynanda 194 —  1 9 4 % . W ied.-Rabskie 1 1 1 %  —  112. Detto Bu- 
dzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 260 —  252. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 23 —  
25. Detto 2. wydania 35 —  38. Detto Edynburgsko-Neusztadzkiej 9 1 % — 9 i % .  
Delto żeglugi parowej 545 —  547. Detto 11. wydania — . Detto 12. wyda
nia 540— 542 Prior. obi. Lloydy (w srebrze) 5 %  94 —  9 4 % . Północn. kolei 
5 %  8 6 % — 8 6 % . Glognickie 5 %  81 —  82. Obligacye Dun. żeglugi par. 5 %  84 —  
85. Detto Lloyda 558 —  560. Detto młyna parowego wieden 132 —  133. Renty 
Como 13‘t — 1 3 % . Esterhazego losy na 4C złr. 8 3 % — 8 3 % . Windischgratza lo
sy 2 9 % — 2 9 % . Waldsteina losy 2 8 %  — 29. Keglevicha losy 12 —  1 2 % . Ce
sarskich ważnych dukatów Agio 31 —  31*%.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiód. d. 15 marca o pół do 2. po południu.)
Ces. dukatów stęplowanych agio 31. Ces. dukatów obrączkowych agio 

3 0 % . Ros. imperyały 10.4. Srebra agio 26*/* gotówką.

'T e le g ra fo w a n y  w ie d e ń sk i k u rs  p a p ie r ó w  i w e k s li .
Dnia 17. marca.

Obligacye długu państwa 5 %  8 2 % ;  4 % %  — ; 4 %  — ; 4 %  z r. 1850 —  
3 %  — ; 2 % %  — . losowane obligacye 50/0 — ; Losy z r. 1834 za 1000 złr.
— ; z. r. 1839 — . W ied. miejsko bank. — . W ęgiers. obi. kamery nadw.
— ; Akcye bank. 1016 Akcye kolei półn. 1937%  Glogniekiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie — . Budwejskie 251. Dunajskiej żeglugi parowej 548. Lloyd 
— . Galie. 1. z w Wiedniu — . Akcye niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego 
a 500 złr. —  złr.

Amsterdam 1. 2. m. — . Augsburg 1 2 5 %  1. 3. m. Genua —  1.2. m. Frank
furt 1 24 % - 1 .2 . m. Hamburg 9 2 %  1. 2. m. Liwurn . 1 .2 . m. Londyn 12.151. 
3. 1. m. Medyolan 125. Marsylia — . Paryż 1 4 6 % . Bukareszt — . Kon
stantynopol — . Smyrna — ; Agio duk. ces. 3 0 % . Pożyczka z roku 1851 5 %  
lit. A . — . lit. B. —  L 0,nb. — ; 5 %  niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra
jów koron. — ; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 1 0 4 % . Pożyczka naro
dowa 8 6 % . C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 672 fr.

P r z y je c h a l i  do L w ow a .
Dnia 17. marca.

PP. Kieszkowski Józef, z Hrusiatycz. —  Krajewski Mikołaj, z Turzego. 
—  Mysłowski Józef, z Zwiniacza. —  Skarżyński Michał, z Buczacowa.

Dnia 18. marca.
Hr. Mier Felix, z Buska, —  l ir .  Zamojski Adam, z Ohladowa. —  PP, Ja

niszewski Juliusz, ze Stryja. —  Wojakowski Kornel, z Lipicy górnej.

W y je c h a l i  z e  L w ow a .
Dnia 17. marca.

Hr. Komorowski Antoni, do Zborowa. — PP. Obertyński Leopold, do Stro- 
nibab. —  Kielanowski Tytus, do Żelechowa. —  Dobek Konst., do Sarnik gór
nych. —  Wojnarowski Antoni, do Podhajec.

Dnia 18. marca.
PP. Strzelecki Eug., do Mikołajowa. — Listowski Józef, do Jasinowa. —- 

W iktor Tadeusz, do Rohatyna —  Truskolawski Henryk, do Jasinowa. —  Bal 
Franciszek, do Tuligłów. —  Czermiński Lud., do Żółkwi. —  Lipkay Adolf, c. 
b major, do Krakowa.

S p o s tr z eż en ia  m e teo ro lo g ic z n e  w e  L w o w ie .
Dnia 16. marca.
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T E A T R .
D ziś  dnia 19. marca 1855 (w  Abonamencie).

„ P R E C I O Z A . 11 
Liryczny melodramat w 4. aktach z niemieckiego, przez Minasowicza 

tłumaczony. —  Muzyka K. M. Webera.
W e S rod e:.  dnia 21. marca 1855, na dochód zasłużonego artysty 
Szczęsnego Starzewskiego, który 50ty rok przy tutejszej scenia zo
staje — dany będzie dramat wpięciu aktach przez Fryderyka Soul- 
lić napisany: „ W y c h o w a n i e c  R z e m i e ś l n i k a . 11

K R O N I K A .
Dwudziesta trzecia składka z wykupna kart od powinszowań Nowegu 

Roku 1855. —  Złożyli p. Hellin lr ., pani Weinstein lr ., pp. Weinreb lr ., Bren- 
del lr., Richelti E. 2r., Popiel A . H. lr .,  Mohr M. lr ., Spott J. lr., Toiniseli 
M . lr ., Kronstein D. lr ., Both B. lr ., Bernfeld et Ainbes lr ., W ic  Abr. lr .,  
Gembach 3 0 k , Roth 30k., Landes 20k., Mises Ab. 20k., Mises R . 2r ., Reiss 
O. lr ., Ettinger M. W . lr ., Nathanson lr , Ettinger N. lr .,  Popiel 40k., Mintze- 
les 30b., Semis 30k., Bluincnfeld 30k., Hescheles 30k., Baumann N. 30k., Atlas 
B,. 30k , Ilulles M. 30k., Sehrenzel et Necheles 20k., Hulles S. 30k ., Sim P. 20k., 
Frankel C. A . 15k., Mayer H. 20k., Chilf Leib 30k., Foerster G 30k., W ein
reb J. 30k , Schaff D. 30k., Baumann J. 30k., Hahn A . 30k., pani Eins Frimet 
30k ., pp. Spiel' J. L . 3 0 k , Bach A . L . 30k., Bach L . 30k., Sorter J. 30k„  
Schmuk S. 30k., Pinelcs 30k., Miitz 30k., Pineles J. S. 30k., Zipper L . 15k., 
Dreikus J. 20k., llochmcs J. 20k., Oberhart J. 20k., Schmelkes Osiasz 30k., 
Roehmes A. 10k.t Schapira II. 10b., W eber 10k., Bodek lO k ., Hulłes 10k., 
Ziller 10k., W erherg 20k., W ixel L . 15b., Jiittes Jak, 30k., pani Rappaport 
Sara 20k., N. N. 9U , Schiminel J. 20b. —  Razem 39r .49k r.; dodawszy do tego 
z poprzednich składek sumę 1260r.43kr. wynosi ogółem 1300r.32kr. m. k.

—  Z Wiednia donoszą z dnia 13. marca, ze 10. marca wieczór umarł 
w Neapolu po dłuższej chorobie baron Karol Rothschild. Był on wiekiem 
czwarty z pięciu braci (urodzony 1738,) i szefem domu Rothschildów w Neapolu.

—  Przedstawienia włoskie w nadwornym teatrze opery w Wiedniu za
cząć się mają tego roku z dniem 9. kwietnia. Z nowych oper przyjdą na scenę : 
„Marco Viscontitt przez Petrella, „La Traviata“ przez Cerdi’ego i „Christina di

G łó w n y  R e d a k to r  l?Jf. S zrz en ia w a  S a rtyn i.

Svezia“ przez Thalberga: Oprócz tych wzięto do repertoarza i kilka innych 
oper dawniejszych. W  liczbie śpiewaczek opery znajdują się artystki: Medori, 
Bendazzi, Leśniewska, Borghi, Mamo, Demeric-Lablache, Paganini i Rizzi, tu
dzież artyści: Bettini, Carrion, Giudotti, Sachero, Debassini, Ferri, Eyerardi, 
Guglielmi, Angelini, Benedetti, Segri i Rossi (Buffo).

W  balecie występują damy: Priora, Hilariot, Latleur, Scotti, Vigentini, 
Soardi. i Masini. Z męzczyzn pp. Vienna, Gabrieli i Schiano (mimicy)-

—  Cesarsko-francuski jeneralny dyrektor poczty wydał rozporządzenie 
ułatwiające zagranicznym gościom paryskiej wystawy przemysłowej otrzymywa
nie i przesyłanie listów. Przez cały ciąg wystawy przemysłowej urządzone bę
dzie w gmachu wystawy bióro pocztowe, które trudnić się ma sprzedażą mar- 
ków do frankowania, przyjmowaniem listów z pakietami i pieniędzmi, a zresztą 
odbywać w usłudze publicznej czynności zwykłego bióra pocztowego. A że 
wielu obcych podróżnych nie mogą zapewne przy swoim odjeździe z domu zo
stawić dokładnego adresu, gdzie właściwie w Paryżu zajadą, i źe najlepsza dla 
nich sposobność odbierania listów nastręcza gmach wystawy przemysłowej, przeto 
administracya pocztowa dozwoliła, aby listy pisane do wszystkich osób zagrani
cznych adresowano „poste restante11 do bióra pocztowego w gmachu wystawy 
powszechnej. (Adres tama być następujący: „A  Monsieur . . . . ,  an bureau de 
poste du palais de l ’Exposilion universelle, a Paris). Listy tą droga przysłane 
wydane będą adresantom za okazaniem paszportu lub innych legifymacyi, a wy
stawiającym na miejsce ich w gmachu wystawy przemysłowej, jeźłi miejsce to 
na adresie wyszczególniono.

Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


